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  مسابقه ای که به نظر منصفانه نیست
یکــی از بهترین مثال ها برای توصیــف ارتباط بین 
اســتعداد و پشــتکار، مثال مســابقه دو است. اما 
نه مســابقه دو از آن ســبکی که به صورت معمول 
می شناســیم و الان به ذهن تان رســیده اســت. 
اگر مســیر موفقیت در زندگی را مســیر مسابقه  
دو در نظــر بگیریــم، در این مســابقه همــه  ما در 
زمان شــروع در کنــار همدیگــر قــرار نگرفته ایم. 
برخــی از افــراد بــه واســطه اســتعداد خاصی که 
دارند، چند قدمی جلوتر از بقیه هستند. برخی اما 
به دلیــل شــرایط خانوادگی خود )موهبت داشــتن 
خانواده ای صمیمی، نبود مشکل اقتصادی، والدینی 
دغدغه مند، تربیــت اصولی تر و ...( چنــد قدم جلوتر 
هستند. برخی هم ممکن اســت به واسطه استعداد، 
شرایط خانوادگی خوب و محیط اجتماعی مساعد که 
امکانات کافی در اختیار آن ها قرار داده است، چندین 
و چند قدم از بقیه جلوتر باشــند. حالا تصــور کنید در 
شــرایطی که هر کــدام از ما در نقطــه ای مخصوص به 
خودمان قرار داریم، مسابقه آغاز می شود و باید برای 
دســتیابی به موفقیت تــاش کنیم. مســابقه ای که با 
توجه به مسائل مطرح شــده، چندان منصفانه نیست 
چون بعضی از شرایط آن، اصا در اختیار ما نیست 

که بهترشان کنیم.

  می شود با تلاش فاصله را کاهش داد
اگر کسی از شما بپرسد چه کسی می تواند در طول این 
مســابقه عملکرد بهتری داشته باشــد، چه جوابی به او 
خواهید داد؟ همان طور که شــما هم حدس زده اید آن 
چیزی که در طول این مســیر به ما کمک می کند بیش 
از اســتعداد، شــرایط خانوادگی، شــرایط اجتماعی و 
...،  پشتکار ماســت. این تاش شخصی و برنامه ریزی 
مناســب اســت که می تواند فاصله مــا را با کســانی که 
شــرایط بهتری از ما داشــته اند کم کند یــا حتی باعث 
شود بتوانیم از آن ها عملکرد بهتری داشته باشیم. البته 
اگر در ابتدای مسیر در شرایط نامناســبی قرار داشته 
باشیم، نیاز به تاش بیشــتری خواهیم داشت اما مهم 
این است که بدانیم شروع ســخت در زندگی به معنای 
آن نیست که هیچ راهی برای بیرون رفتن از آن شرایط 
وجود ندارد. همین ناامید نشــدن و داشتن امید برای 
رسیدن به موفقیت در کنار تاش است که رمز دستیابی 

به هر هدفی در زندگی محسوب می شود.

  رونالدو و تلاشی همیشگی
حالا بگذاریــد دوبــاره نگاهــی بــه ماجــرای رونالدو و 
مســی بیندازیم. رضائیان راســت می گوید که رونالدو 
بــرای دســتیابی بــه اهدافــش از صفر شــروع کــرده، 
جنگیده و حالا به موفقیت رســیده اســت. البته این که 

کــدام یــک از ایــن دو 
نفر اســتعداد بیشتری 

دارد، بحثــی طولانــی 
اســت و اختــاف نظــر 
درباره آن زیاد است اما 

مســئله ای که همه بر 
ســر آن توافــق دارند، 

زندگــی دشــوار رونالــدو در 
دوره کودکی و نوجوانی در مقایسه 

بــا مســی اســت. مشــکات مالــی 
خانواده رونالدو در کنار داشتن پدری 

معتاد بــه الــکل، او را در ابتدای مســیر 
موفقیت چند قدمی عقب تر از مسی قرار 

داده بــود اما رونالــدو به تاش و داشــتن 
رویاهــای بزرگ مشــهور اســت. حــالا در 

شرایطی که هم رونالدو و هم مسی در دهه 
چهارم زندگی هســتند، دیگــر نمی توانیم از 

فاصله بین آن هــا صحبت کنیــم چراکه هر دو 
دوشادوش هم در حال حرکت در مسیر هستند 

و انتخاب یک نفر از آن ها به عنوان بهترین بازیکن 
جهان، همیشه موافقان و مخالفانی داشته است. 
موافقان و مخالفانی که خودشــان جزو اســطوره 

های مستطیل سبز بوده یا هستند.

 برای بسیاری استعداد و پشتکار دو عامل مهم موفقیت هستند. البته در این بین بحث بر سر این که کدام یک از این دو 
اهمیت بیشتری دارند، از موضوعات محل اختلاف است. در یکی از آخرین اظهارنظرها در این باره، »رامین رضائیان« در 
برنامه دورهمی گفت: »رونالدو بازیکنی است که من به شخصه، خیلی دوستش دارم و باور دارم که همیشه بین لیونل 
مسی و کریس رونالدو فرق بسیار زیادی وجود دارد. هر دو از بهترین و سرشناس ترین بازیکنان جهان هستند. در این 
بین، مسی استعداد استثنایی دارد و از بچگی هم داشته اما رونالدو برای رسیدن به اهدافش جنگیده و تلاش بسیار زیادی کرده است. 
خانواده ای که رونالدو داشته و داستان هایش را شنیده اید، وضع مالی خوبی نداشته اند و ... . اما رونالدو الان پنج بار است که بهترین بازیکن 
سال دنیا می شود.« واقعا نقش استعداد و پشتکار در مسیر موفقیت ما در طول زندگی  چه قدر است؟ داشتن کدام یک ارزشمندتر است و احتمال 

موفقیت انسان را بیشتر تضمین می کند؟

                                                     نرگس عزیزی |   کارشناس ارشد مشاوره

* بــه طــور اتفاقــی، دو روز پیــش، 
پســرم عکس همین دونــده را در 
گروه خانوادگی گذاشت. من هم 
امروز، عکس مصاحبه تان با او را در 
گروه گذاشتم و همه تعجب کردند! 
زندگی ســام را دســت کــم گرفتند 
عباس نژاد، مشهد دیگر!  

* درباره پرونــده »ترفندهای خریــد جهیزیه« مهم 
نیســت که با 100 تومان میشه زندگی مشترک رو 
شروع کرد یا نه، مهم اینه که اصا تو این شرایط، کسی 

جرئت می کنه داماد بشه.
* کارتــون »الزام رعایــت پروتکل های بهداشــتی در 

ساخت و سازها« عالی بود.
* درباره پرونده دونده اسپانیایی، واقعا برام جالب بود که 

مربی اش اون رو توبیخ کرده.
* آقا کمال، مــا رو هم تو این گروه هایی کــه گفتی اد کن تا 

حرف هات رو باور کنیم.
* ستون ارتباط های کامی غلط و جایگزین صحیح آن در 
صفحه خانواده و یادداشت گذاشتن زباله ها برای شوهر، 

راهکار جالب و متفاوتی بود.
* مصاحبه با دونده اســپانیایی در زندگی ســام، بســیار 
جالب بود. خیلی برام جالبه که از سال 2012 که این اتفاق 

افتاده، هنوز از یادها نرفته.

ما و شما

راه ارتباطی با زندگی سلام : پیامک 
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و تلگرام 09354394576

روز تمیز کردن صفحه تلویزیون

قرار و مدار

معمولا گــرد و خــاک زیــادی روی صفحه 
تلویزیون ها میشــینه و بــه همین دلیل 
توصیه میشه که هر چند وقت یک بار، صفحه 
تلویزیون رو تمیز کنین. فقط مراقب باشین 

که در حین تمیز 
بهش  کــردن، 
صدمــه ای وارد 

نشه...

پشـــتکـار »رونالـــدو« یا 
استعداد »مسـی«؟!

آنالیز نقاشی آقا علیرضای 6 ساله

1- آقا علیرضا پسری است فعال، پرانرژی، باهوش، با اعتماد 
به نفس بالا، همراه هوش هیجانی و محیطی بســیار بالا. او 

دوست دارد  دیده شود و زودتر بزرگ  شود.
2- ترســیم خود در این نقاشــی، نشــان دهنــده اعتماد به 
نفس بالای آقا علیرضاست. از آن جایی که قد بسیار بلندی  

تا نزدیک کوه ها برای خودش ترســیم کرده، مبین آن است 
که معتقد است او می تواند از عهده همه کارها و وظایفش به 
تنهایی بربیاید. در ضمن، دوســت دارد زودتر بزرگ  شود و 

همزمان، چند کار را با هم انجام دهد.
3- نوع چشــم ها در نقاشــی، نشــان دهنده بــرون گرایی و 
کنجکاوی بالا در آقا علیرضاست. ترســیم ابروها هم نشانه 
دل مشغولی های زیبایی شناختی اوست و ثابت می کند که 

دوست دارد بیشتر به ظاهر خودش برسد.
4- دهان به منزله عضوی است برای سخن گفتن و ابزاری 
است برای برقراری ارتباط با دیگران. کودکانی که بیشتر از 
دیگران صحبت می کنند، دهان را در نقاشی هایشان بزرگ تر 
طراحی می کنند. آقا علیرضا دوســت دارد به همــراه پدر یا 
مادرش در جمع زیاد حضور یابد و برایشــان درباره مســائل 
مختلف صحبت کند. در ضمن چه در محفل خانوادگی و چه 
در خانه، دوست دارد که بیشتر مورد توجه و تایید قرار بگیرد.

5- گردن کوتاه و پهن، میــل به برتر بــودن را در این کودک  
نشان می دهد. او دوســت دارد نیروی جســمانی بیشتری 
داشــته باشــد. پاها به منزله نقــاط تماس کــودک با محیط 
محسوب می شود. ترسیم پاها با فاصله، پایداری و تاش برای 

رسیدن به اهدافش را به رخ می کشد.
6- کشــیدن لباس در نقاشــی، معرف خوددوســت داری، 
تمایل به جلب توجه و گرایش به خودنمایشگری است و البته 
کشــیدن جیب، نشــان دهنده میل به مالکیت در کودک  و 
تمایل به داشــتن، تصرف کردن و گرفتن چیزهای مختلف 
است. او کودکی اســت که اگر دلش بخواهد کاری را انجام 

بدهد، می دهد اما اگر دلش نخواهد، انجام نخواهد داد.
7- خانــه معــرف پناهگاهــی مطبوع و شــاید بتــوان گفت 
امن ترین جایی اســت که کودک در آن جا احســاس آرامش 
می کند اما آقا علیرضا خانه را برای ما با رنگ قرمز کشیده که 
به معنای وجود تنش و شاید درگیری در خانه است. همچنین 
دیوارهای بلند در خانه منشأ خلأ عاطفی برای علیرضاست 
چون احساس می کند والدین اش بیشــتر باید برای او وقت 
بگذارند. دود هم به معنای روح خانه و انعکاس وضع روانی 
کودک تلقی می شود و جهت ترسیم آن به سمت راست، مبین 
این است که او نگران آینده است. کوه های خشک و نوک تیز 
معرف مشکات کودک و موانعی هستند که او در سر راه خود 

برای رسیدن به آینده بهتر، می بیند.
توصیه هایی بــه والدین آقا علیرضا: قبــل از هر چیز باید 
برخوردهــای اعضــای خانــواده با یکدیگــر و  کــودک مورد 
بررسی قرار گیرد. همان طور که در نقاشی دیدید، خورشید 
در گوشــه صفحه کشــیده شــده و در حال غروب اســت. به 

همین دلیل، تقاضا داریم که پدر زمان بیشتری را در خانه به 
حضور در کنار فرزندش اختصاص دهد. برای بازی کردن، 
بیرون  بردن و حمایت کــردن آقا علیرضا چه در محیط خانه 
و چه  بیرون، پدر باید زمان بیشــتری را اختصــاص بدهد. از 
آن جایی که در این سنین، پسران به دنبال یافتن الگوهایی 
برای خودشان هستند، مادر هم وظیفه سنگینی بر عهده اش 
است. همان طور که در نقاشــی می بینیم، آقاعلیرضا برای 
خودش گوش ترســیم نکرده و این یعنی دوســت نــدارد که 
ســرزنش، حرف های تکــراری و نصیحت از والدیــن به ویژه 

مادرش بشنود.

آنالیز نقاشی علی آقا 5 ساله

1- علی آقا پسری است هنرمند، خوش بین، پرنشاط، دارای 
هوش هیجانی و محیطی بالا و البته کمی حساس و عاطفی.

2- پدر و مادرش را دوست دارد، خودش را خیلی قبول دارد و 
دوست دارد در آینده نه چندان دور، شبیه یکی از خوانندگان 
معروف بشود، دوست دارد که دیده شود و مورد تایید همگان 

قرار گیرد.

3- گوش ها به ندرت در نقاشی کودکان ترسیم 
می شــود اما ترســیم گوش مبین این اســت که 
کودک می خواهد بشــنود و بیشــتر بداند. از آن 

جایی که علی آقا هوش محیطی بالایی دارد، تمام 
حرف هایی که به او زده می شود، بر روحیه علی آقا تاثیر 

دارد و گاهی رنجیده می شود از آن چه که می شنود.
4- ترسیم سبیل نشانه مردانگی و تمایل به تایید خویشتن 

و داشتن قدرت است. در ضمن او، پسری کنجکاو است.
5- لباس نماد اجتماعی است و مبین تمایل به جلب توجه. 
معنی رنگ های مورد اســتفاده در این نقاشــی برای لباس 
به این معناســت: ســبز به معنــای خاقیت، آبی بــه معنای 
هیجان خواهی، نارنجی  رنگ هیجان است و زرد هم نشان 
می دهد که احساس خوشبختی می کند. کرمی هم نوعی 

وابستگی به پدر و مادر را نشان می دهد.
6- علی آقا در تصویر، چشم ها را بسته کشیده است که معرف 
تمایل نداشــتن  به حضور در جمع و ارتباط برقــرار کردن با 

دیگران است. او پسری پر انرژی است.
توصیه هایی به والدین علی آقا: اقتدار پدر، لازمه تربیت 
کودک است. این اقتدار در سایه مهربانی، دوستی، قاطعیت 
و اختصاص دادن وقت هایی به فرزند شکل می گیرد. پدر باید 
وقت بیشتری برای توجه و تایید علی آقا اختصاص دهد. پدر 
و مادر علی آقا باید حداقل روزی یک بار به او بگویند که عزیز 
دلم، به وجودت افتخار می کنم. در ضمن شما والدین گرامی 
باید همیشــه فرزندتان را با عنوان های محترمانه و عاطفی 
چون علی جون و علی آقا و ... صدا بزنید و او را بیش از گذشته 

تشویق کنید تا اعتماد به نفسش بالا برود.

علیرضای باهوش و علی که احساس خوشبختی می کند
آن چه در نقاشی های آقا علیرضای 6 ساله و علی آقا 5 ساله نمی بینید

  

چگونگی استفاده از رنگ ها و شکلی که به کمک آن ها روی کاغذ کشیده می شود، یکی از مهم ترین ملاک ها و معیارهای 
سنجش شخصیت و شناخت روان کودکان است. تحلیل دو نقاشی را در ادامه بخوانید، شاید بعضی آیتم هایش شبیه 
نقاشی های فرزند شما باشد. هر چند روانکاوی یک نقاشی کودکانه نیاز به تخصص دارد اما مطالعه این مطالب خالی 

از لطف نیست. امیدواریم در فرصت های بعدی نقاشی فرزند شما را تحلیل کنیم.

دکتر فریده ناصری |   روان شناس بالینی

 ارسال 
 نقاشی ها 

تلگرام:

09354394576

ازدواج مرحلــه ای در زندگــی 
اســت که آینــده انســان تا حد 
زیــادی بــه موفــق بــودن آن 
بســتگی دارد. ایــن تصمیم به 
مثابه تولدی دیگر در زندگی اســت که به شکلی 
کاما اختیاری انجام می شود. این انتخاب نباید به 

شکل تصادفی، بدون شناخت و طرح و نقشه  لازم 
انجام شود زیرا هر خطایی در این فرایند، ممکن 
اســت به اشــتباهی جبران ناپذیر تبدیل شــود و 
مســیر زندگی فرد را تغییر خواهد داد. تشــکیل 
خانواده و ازدواج نخســتین و مهم ترین مرحله در 
چرخه زندگی خانوادگی اســت که در آن شریک 
زندگی فرد انتخاب می شود. مخاطب محترم، در 
سوال تان بیان نکردید که با خواستگارتان چقدر 

اختاف سنی دارید؟ آیا او از زندگی قبلی فرزندی 
دارد یا نه؟ ولی چند نکته را در این پیام بیان کردید 
مانند این که از لحاظ مالی و فرهنگی هم ســطح 
هستید و از جدایی قبلی خواستگارتان سه سال  
که  می تواند مثبت باشــد. با این حال، نکاتی که 

در ادامه مطرح می شود را در نظر داشته باشید.

  ابتدا معیارهــای انتخاب خود  را بررســی 
کنید

در گام اول وقتی با خواستگاری مردی که قبا یک 
ازدواج ناموفق داشته اســت روبه رو شدید ،اصا 
لازم نیست در اولین بررسی ها، مطلقه بودن او را 
مبنای سنجش خود قرار دهید. در ابتدا باید خوب 
بررسی کنید که آیا ماک ها و معیارهای شما برای 

ازدواج را دارد یا خیر، اگر از معیارهای شما برای 
ازدواج برخوردار بود و از تصور ذهنی تان نســبت 
به مرد ایده آل فاصله زیادی نداشت، می توانید به 

ازدواج با او فکر کنید.

 تحقیقات خــود را با دقت بیشــتری انجام 

دهید
بــه طــور کلــی، تحقیقــات قبــل از ازدواج لازم و 
ضروری است اما درباره خواستگار شما به دلیل 
ازدواج قبلــی تحقیقــات باید دقیق تــر و با صرف 
زمان بیشتری صورت گیرد تا بسیاری از ابهامات 
برای تان روشن شــود. این نکته را نباید فراموش 
کرد که برخــی از مردانی که یک بار شکســت در 
زندگی مشــترک را تجربه کرده اند می توانند در 
زندگی جدید خود، مسائل و مشــکات را  با دید 
بهتر ببینند و تصمیمات بهتری بگیرند. البته این 

موضوع در همه مردها صدق نمی کند.

 نگرانی تان نباید باعث بدبینی شود
دربــاره دغدغه ذهنــی یا دل مشــغولی شــما در 
خصــوص ازدواج قبلــی وی بایــد بدانیــد گاهی 
ایــن نگرانی ها فضــای ذهنی شــما را درباره کل 
زندگی منفی می کند وموجــب پیش بینی های 
منفی و گسترش موج بدبینی به همسر و زندگی 
مشترک آینده تان می شود. وجود این نگرانی در 
طول زندگی که اگر قرار باشــد شــما دایم آن را با 
خود حمل کنید، ممکن است بر زندگی زناشویی 

مشترک و سامت روانی تان سایه افکند.

 تکلیف این 6 مسئله را مشخص کنید
در خصــوص ازدواج قبلی خواســتگارتان باید 
یک سری مسائل روشــن شود و توصیه می کنم 
با کمک یک مشاور خبره به بررسی این مسائل 
بپردازید. 1-حساسیت هایی که خواستگارتان 
از ازدواج قبلی با خود دارد، چه مواردی است؟ 

2-انتظارهایــی که مربــوط به ازدواج پیشــین 
بوده، چیســت؟ 3- چه مقایسه هایی  بین شما 
و همســر قبلی صورت خواهــد گرفت؟ 4-باید 
بدانیــد که علــت جدایی او از همســر ســابقش 
چه بوده است؟ اما قرار نیســت شما در گذشته 
زندگی کنیــد. اگــر از خودتان شــناخت دارید 
که نمی توانید خود را در برابر طرح ســؤال های 
مکرر درباره جزئیات زندگی مشــترک پیشین 
او، کنترل کنیــد، در تصمیم تــان عجله نکنید. 
5- در ضمن باید بدانید وضعیت مالی او چگونه 
است؟ برای مثال آیا در حال پرداختن مهریه به 
همسر سابقش است؟ میزان آن چقدر است؟ و 
... . 6- اگر او از زندگی قبلی اش فرزندی دارد 
حتماً باید مشــخص کنید که نگهــداری فرزند 
بــه عهــده کیســت؟ در صورتی که مــوارد فوق 
برای تان شــفاف شــد، می توانید یــک انتخاب 

آگاهانه داشته باشید.

این که خواستگارم ازدواجی ناموفق داشته، من را دل چرکین می کند

دختری 29 ساله  هستم. بعد از 24 سالگی، تعداد خواستگارهایم خیلی کم شد. به 
تازگی پسری به خواستگاری ام آمده که یک ازدواج ناموفق داشته است. او سه سال 
پیش جدا شده و الان دوباره، تصمیم به ازدواج گرفته است. از لحاظ مالی و فرهنگی، 

هم سطح هستیم ولی همین که قبلا ازدواج کرده، من را دل چرکین می کند. نمی دانم چه کنم؟

حسین شرافتی |   روان شناس

 مشاوره
ازدواج

نکاتی درباره تفاوت استعداد و پشتکار به بهانه این که  »رامین رضائیان« در برنامه دورهمی 

گفته رونالدو را بیشتر از مسی دوست دارم چون برای رسیدن به اهدافش جنگیده است

چهره ها


